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АКТУАЛЬНОСТЬ

Аутотрансплантация почки — хирургическая методика, подразумевающая под

собой выполнение нефрэктомии, хирургического вмешательства на почке и/или ее

сосудах с последующей реплантацией. Выполнение подобных операций технически

значительно тяжелее классических интракорпоральных вмешательств, в связи с чем

экстракорпоральная хирургия не получила широкого распространения. Несмотря на

технические трудности, экстракорпоральная хирургия почки имеет неоспоримые

преимущества: лучшая визуализация ввиду работы на поверхности раны, работа в

бескровном операционном поле, возможность длительной ишемии почки при ее

адекватной защите, но самым главным преимуществом является возможность сохранения

почки при многососудистых поражениях почечных артерий и раке почки центральной

локализации. В ряде случаев выполнение интракорпорального вмешательства

представляется невозможным ввиду анатомических особенностей поражения почки или

ее сосудов. За невозможностью выполнить органосохраняющее вмешательство

пациентам или отказывают в лечении, или рекомендуют нефрэктомию. Особо остро

данная проблема стоит у больных с единственной почкой или при двухсторонних

поражениях, когда нефрэктомия влечет за собой развитие ренопривного состояния.

В таких случаях экстракорпоральное вмешательство может рассматриваться как

альтернатива нефрэктомии, а все сложности, связанные с подобного рода операциями, в

данном свете представляются целесообразными и обоснованными.

Первая аутотрансплантация почки в клинике была выполнена Джеймсом Харди

в 1962 году у больного рубцовым стенозом мочеточника. Почка была реплантирована в

гетеротопическую позицию, а ее сосуды анастомозированы с наружной подвздошной

артерией и веной (Hardy J. D., 1963). Аутотрансплантация почки, до того момента

носившая исключительно экспериментальный характер, вошла в клиническую практику

и стала развиваться как подход, позволяющий расширить возможности хирургического

лечения. Этому также способствовали разработка методов перфузии и создание

специальных растворов для достижения максимально продолжительной защиты почки во

время экстракорпорального этапа операции. Наиболее широкое распространение

экстракорпоральная хирургия почки получила при сосудистой патологии и раке почки.
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К настоящему моменту описано множество вариантов реконструкций артерий

и вен при аутотрансплантации почки (M. F. A. Woodruff, 1966; Robert C. Lim, Jr., 1972;

Putnam, 1975; Oesterwitz, 1994). Наибольшее распространение получила

гетеротопическая аутотрансплантация почки. Несмотря на то что первая

аутотрансплантация почки в клинической практике была выполнена еще в 1962 году,

только единичные центры обладают опытом выполнения данных вмешательств, а их

объем, как правило, не превышает 40 наблюдений. Авторами описано множество

вариантов артериальных и венозных реконструкций при орто- и гетеротопической

аутотрансплантации почки. Большое число описанных вариантов операций и малое число

наблюдений не позволяют однозначно определить оптимальный вариант реконструкций

артерий и вен при аутотрансплантации почки. В доступной литературе мало внимания

уделено факторам риска тромботических осложнений, не определено безопасное время

ишемии почки, не установлен оптимальный объем фармакохолодовой перфузии почки.

Исходя из вышесказанного, мы считаем, что на большинство вопросов, касающихся

экстракорпоральной хирургии почки, однозначного ответа нет, что и послужило

причиной для данной работы.

Малый объем операций, выполняемых с использованием экстракорпоральной

техники, а также отсутствие крупных многоцентровых исследований или литературных

обзоров не дают возможности ответить на ряд вопросов, позволяющих однозначно

определить место экстракорпоральных операций на почке. В связи с этим четких

рекомендаций по применению экстракорпоральных операций не существует.

В Национальном медицинском центре хирургии им. А. В. Вишневского накоплен

наиболее крупный опыт выполнения экстракорпоральных операций с ортотопической

аутотрансплантацией почки. Отсутствие в литературе четких данных относительно

частоты и факторов риска тромботических осложнений побудило нас к анализу

накопленного опыта. Работа выполнена сотрудниками отделений сосудистой хирургии и

урологии.

6

ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ

Улучшение результатов экстракорпоральных вмешательств на почках и

почечных артериях.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1. Изучить ближайшие и отдаленные результаты экстракорпоральных

сосудистых реконструкций.

2. Разработать и оценить результаты различных вариантов артериальных

реконструкций у больных с экстракорпоральными вмешательствами на почках и

почечных артериях.

3. Разработать технику и оценить её результаты у больных с множественными

почечными артериями.

4. Выявить факторы риска тромботических осложнений в ближайшем

послеоперационном периодах.

5. Оценить ближайшие и отдаленные результаты хирургического лечения в

зависимости от вида реконструкции почечных артерий.

6. Оценить функциональное состояния почки в послеоперационном периоде в

зависимости от времени тепловой и холодовой ишемии почки.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА

1. Впервые оценены отдаленные результаты проходимости почечных артерий

и выживаемости после экстракорпоральной операции с ортотопической

аутотрансплантацией почки.

2. Разработана и впервые детально описана техника реконструкции сосудов

при ортотопической аутотрансплантации почки у больных с единственной и

множественными почечными артериями и венами.

3. Впервые проведен анализ факторов риска развития тромботических

осложнений после ортотопической аутотрансплантации почки.

4. Впервые проведена оценка результатов хирургического лечения при

различных вариантах сосудистых реконструкций после ортотопической

аутотрансплантации почки.
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5. Проведена оценка функционального состояния почек в послеоперационном

периоде, а также впервые проведен анализ потенциальных факторов риска, влияющих на

функцию почки в послеоперационном периоде.

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ

В работе показано, что экстракорпоральные операции на почках и их сосудах

сопровождаются хорошей отдаленной проходимостью, что позволяет рекомендовать

данные вмешательства у ряда больных.

На основании данных работы определены оптимальные варианты

артериальных реконструкций при аутотрансплантации почки. Выявлены факторы,

неблагоприятно влияющие на первичную проходимость почечных артерий в течение

первого года после операции.

Определены факторы, влияющие на послеоперационную функцию почек.

Сформулированы рекомендации, направленные на минимизацию повреждения почек в

периоперационном периоде.

ПОЛОЖЕНИЯ, ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ

1. Выполнение артериальных реконструкций при множественных артериях

почки не сопровождается более низкой первичной проходимостью при сравнении с

реконструкцией единственной артерии. Первичная проходимость у больных после

реконструкции единственной или нескольких почечных артерий сопоставимы.

2. При протезировании почечной артерии использование синтетического

протеза сопровождается более высокой частотой тромботических осложнений в

послеоперационном периоде.

3. Тромбоз почечной вены после ортотопической аутотрансплантации почки

встречается крайне редко и не зависит от числа вен почки и варианта венозной

реконструкции.

4. Снижение функции почки после ортотопической аутотрансплантации в

послеоперационном периоде носит временный характер. Продолжительность холодовой

ишемии почки во время выполнения экстракорпоральной операции влияет на

послеоперационную функцию почки.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Введение

История аутотрансплантации почки берет свое начало с экспериментов

венгерского хирурга-экспериментатора Эмериха Ульмана (урожденный Имре Ульман).

В 1902 году, будучи профессором Венского университета, Эмерих Ульман

продемонстрировал медицинскому обществу Вены операцию: аутотрансплантацию

почки у собаки. Техника операции подразумевала под собой выполнение

гетеротопической аутотрансплантации почки на шею. Почечная артерия и вена

соединялись с сонной артерией и наружной яремной веной посредством магниевых

трубок (протез Пайра) (Langer R. M., 2002; Judit Nagy, 1999). Пересаженная почка

функционировала 5 дней. Данное вмешательство повлекло за собой череду

экспериментов. Практически все подобные операции были проведены с

гетеротопической реплантацией почки на шею, в подвздошную ямку или на бедро.

Однако, несмотря на ряд попыток, большинство операций заканчивались гибелью почки

(A. von Decastello, 1902; Carrel A., 1906). Среди причин осложнений и безуспешности

экспериментов наибольшее значение имело несовершенство сосудистой техники, которая

на тот момент не была разработана, а сосудистый анастомоз еще не был повсеместно

распространен.

В 1906 году известный французский хирург, впоследствии лауреат

Нобелевской премии, Алексис Каррель выполнил ортотопическую трансплантацию

почки у собаки. Отличительной особенностью его подхода являлось выкраивание

площадки аорты и нижней полой вены, содержащей почечные артерию и вену. Эта


[…]


экстракорпоральной техники. Безусловно, подобные операции являются технически

трудными и, очевидно, не могут быть рекомендованы всем больным. В большинстве

случаев операции на почках и/или их сосудах могут быть выполнены in situ. Однако в

ряде случаев, когда это невозможно, применение экстракорпоральной техники может

быть альтернативой нефрэктомии. Показаниями для экстракорпоральной операции

являются: высокая ожидаемая ишемия почки (при резекциях опухоли или

реконструкциях сосудов), отсутствие адекватной визуализации при работе в глубине

раны и в воротах почки. Эти причины во многом зависят от предпочтения самого хирурга,

но, несмотря на все сложности экстракорпоральных операций, они являются более

прецизионными. На данном этапе встает закономерный вопрос: когда стоит выполнять

экстракорпоральные операции? Очевидными кандидатами для операций ex vivo являются

больные с единственной почкой. У больных с двумя функционирующими почками все не

так однозначно. С нашей точки зрения, возможно рассмотрение экстракорпоральной

операции при необходимости выполнения вмешательства на обеих почках при

невозможности использования техники in situ, например при необходимости работы в
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воротах почки. Вне зависимости от причин, по которым приходится прибегать к

экстракорпоральным операциям, основной задачей является сохранение выделительной

функции почек.
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ВЫВОДЫ

1. Выживаемость после экстракорпоральных операций с ортотопической

аутотрансплантацией почки составляет 97,7% через 12 месяцев и 86,1% через 5 лет.

Кумулятивная проходимость почечных артерий составляет 92,3% при среднем периоде

наблюдения 38,6 месяца.

2. При выполнении экстракорпоральных вмешательств на почках методом

выбора является реплантация почечной артерии в аорту без применения протеза. При

невозможности выполнения реплантации почечной артерии для протезирования следует

отдать предпочтение аутовенозному протезу.

3. При множественных почечных артериях целесообразно имплантировать

мелкие ветви в основной ствол почечной артерии. Реконструкция множественных

почечных артерий при экстракорпоральных операциях не влияет на частоту развития

тромботических осложнений в ближайшем и отдаленном послеоперационном периоде.

4. Риск развития тромбоза почечной артерии после ортотопической

аутотрансплантации почки наиболее высок в течение первого года после операции.

Использование синтетических протезов увеличивает частоту тромботических

осложнений в ближайшем послеоперационном периоде (p = 0,0433). Исходный размер

почки менее 80 мм может быть возможным фактором для развития тромбоза почечной

артерии (p = 0,105).

5. Использование синтетических протезов сопровождается 40%-м риском

тромботических осложнений в течение первого года после экстракорпоральных операций

(p = 0,0433). Реконструкция сегментарных ветвей не сопровождается повышенным

риском тромботических осложнений в ближайшем и отдаленном послеоперационном

периодах (p> 0,05).

6. В ближайшем послеоперационном периоде после экстракорпоральных

операций отмечено снижение скорости клубочковой фильтрации с 74,6±15,6 до 50,7±18

(p = 0,0001) на 2-е сутки после операции. К моменту выписки функция почек

восстанавливалась: достоверной разницы между скоростью клубочковой фильтрации до

операции и при выписке не выявлено (p = 0,11). Длительность тепловой и холодовой

ишемии почки, а также продолжительность выполнения основного этапа не влияли на

послеоперационную скорость клубочковой фильтрации.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Основываясь на результатах данной работы, можно сформулировать

практические рекомендации по реконструкции сосудов почки при экстракорпоральных

операциях.

1. При заборе почки рекомендуется отсечение почечной артерии как можно

ближе к ее устью. Забор почки с протяженным участком почечной артерии позволяет

избежать протезирования артерии при реплантации почки за счет имплантации почечной

артерии в аорту.

2. На этапе реплантации почки предпочтение стоит отдать анастомозу между

почечной артерией и аортой. Данный вариант реконструкции возможен при достаточной

протяженности почечной артерии. В случае невозможности реплантации почечной

артерии в аорту целесообразно использование аутовены в качестве протеза. Применение

синтетических протезов при протезировании почечной артерии сопряжено с высоким

риском тромботических осложнений, что не позволяет рекомендовать подобный вариант

реконструкции при наличии возможности реплантации артерии в аорту или

аутовенозного протезирования.

3. При множественных почечных артериях рекомендуется имплантация

добавочных артерий в основной ствол почечной артерии. Учитывая особенности

кровоснабжения почек, при наличии нескольких почечных артерий, рекомендуется

реконструкция всех ветвей вне зависимости от их диаметра. Оптимальной методикой

реконструкции является имплантация всех добавочных артерий в основную (наиболее

крупную) почечную артерию. Данный подход позволяет формировать только один

анастомоз с аортой, что сокращает продолжительность ишемии почки.

4. При заборе почки мы рекомендуем отсекать почечную артерию в устье

совместно с площадкой нижней полой вены. Данный подход позволяет предотвратить

возможное сужение почечной вены при реплантации почки за счет наложения

сосудистого шва на площадке выкроенной полой вены.
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5. Длительная ишемия почки может неотвратимо нарушить её дальнейшую

функцию. Мы рекомендуем минимизировать продолжительность тепловой и холодовой

ишемии почки, когда это возможно без ущерба для радикальности и полноты

выполняемого вмешательства.

6. После забора почки необходимо вымыть из её сосудистого русла

оставшуюся кровь путем введения охлажденного кардиоплегического раствора. Мы

рекомендуем осуществлять промывание сосудистого русла до получения чистого

эксфузата из почечной вены. Получение чистого раствора из почечной вены указывает на

полное вымывание крови из почки. Промывание почки необходимо для снижения

энергетической потребности тканей почки и увеличения длительности безопасной

аноксии. Второй целю промывания почки является профилактика образования сгустков

крови в микроциркуляторном русле, что в дальнейшем может привести ишемии почки.
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