«УТВЕРЖДАЮ»

Директор ФГБУ «НМИЦ хирургии

им. А.В. Вишневского»

Минздрава России

Академик РАН А.Ш. Ревишвили

2019 года

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Федерального государственного бюджетного учреждения
«Национальный медицинский исследовательский центр хирургии имени А.В.
Вишневского» Министерства
здравоохранения Российской Федерации (ФГБУ НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского
Минздрава России)

Диссертация Ивандаева Александра Сергеевича на тему: «Реконструкции сосудов почки при экстракорпоральных операциях» выполнена в отделении хирургии сосудов Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии имени А.В. Вишневского» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

В период подготовки диссертации соискатель ученой степени Ивандаев Александр Сергеевич с 1 сентября 2013 по 27 июня 2018 обучался в ординатуре и аспирантуре Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии имени А.В. Вишневского» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБУ НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского Минздрава России) для подготовки диссертации по научной специальности 14.01.26 – сердечно-сосудистая хирургия на соискание ученой степени кандидата наук.

Работает с 3 сентября 2018 г. по настоящее время в ГБУЗ «ГКБ им. М. П. Кончаловского ДЗМ»

Ивандаев Александр Сергеевич в 2013 г. окончил ФГАОУ ВО «Первый МГМУ им. И.М. Сеченова» Минздрава России (Сеченовский Университет) по специальности «лечебное дело».

Удостоверение о сдаче кандидатских экзаменов по дисциплинам «История и философия науки (медицинские науки)», «Иностранный язык (английский)» и «Сердечно-

сосудистая хирургия» выдана 27.06.2018 ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России.

Первичная документация проверена и соответствует материалам, включенным в диссертацию.

Научный руководитель - д.м.н., профессор Зотиков Андрей Евгеньевич, ведущий научный сотрудник отделения хирургии сосудов Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии имени А.В. Вишневского» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

По итогам обсуждения принято следующее заключение:

Диссертация Ивандаева Александра Сергеевича «Реконструкции сосудов почки при экстракорпоральных операциях», выполненная под руководством д.м.н., профессора Зотикова Андрея Евгеньевича, соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатской диссертации.

Личное участие соискателя в получении результатов, изложенных в диссертации:

Автор лично провел обзор литературы по теме работы, выполнил сбор материала, проанализировал полученные данные. Автор непосредственно принимал участие в выполнении хирургических вмешательств, проводил предоперационную подготовку, послеоперационное наблюдение пациентов.

Степень достоверности результатов проведенных исследований:

Проведенные в работе данные обработаны, подвергнуты статистическому анализу и научно обоснованы.

Научная новизна:

Впервые в России оценены отдаленные результаты выживаемости и проходимости почечных артерий после экстракорпоральной операции с ортотопической аутотрансплантации почки. Разработана и впервые детально описана техника реконструкции сосудов при ортотопической аутотрансплантации почки у больных с единственной и множественными почечными артериями, и венами. Впервые проведен анализ факторов риска развития тромботических осложнений после ортотопической аутотрансплантации почки. С учетом выявленных факторов разработаны рекомендации.

Впервые проведена оценка результатов лечений при различных вариантах сосудистых реконструкций после ортотопической аутотрансплантации почки.

Практическая значимость:

В работе показано, что экстракорпоральные операции на почках и их сосудах сопровождается хорошим отдаленной проходимостью, что позволяет рекомендовать данный хирургический подход у ряда больных. На основании данных работы определены оптимальные варианты артериальных реконструкций при аутотрансплантации почки. Выявлены факторы, неблагоприятно влияющие на первичную проходимость почечных артерий в течение первого года после операции. Кроме этого, проанализированы данные по различным вариантам венозных реконструкций. Определена периоперационная функция почек и факторы, влияющие на неё. Сформулированы рекомендации направленные на минимизацию повреждения почек в периоперационном периоде.

Связь темы диссертации с планом научных исследований ФГБУ НМИЦ хирургии ИМ. А. В. Вишневого Минздрава России:

Работа выполнена в соответствии с научно-исследовательской работой ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии им. А.В. Вишневого» Минздрава России.

Апробация работы. Основные положения работы были доложены, обсуждены и одобрены на 4 научных конференциях и получили отражение в 7 научных публикациях, 4 из которых опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования России.

Полнота опубликования в печати:

По материалам диссертации опубликовано 7 печатных работ, в том числе 4 публикации – в журналах, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования России.

В изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования России:

1. Зотиков, А. Е., Ивандаев, А. С., Кожанова, А. В., Тимина, И. Е., Алексанян, В. М. Экстракорпоральная резекция атеросклеротической аневризмы почечной артерии с ортотопической реплантацией почки //Атеротромбоз. – 2017. – №. 2. – С. 109-114. DOI: <https://doi.org/10.21518/2307-1109-2017-2-109-114>

2. Зотиков, А. Е., Адырхаев, З. А., Ивандаев, А. С., Кожанова, А. В., Казеннов, В. В., Тимина, И. Е., Покровский, А. В. Резекция аневризмы брюшного отдела аорты у пациентов с пересаженной почкой //Трансплантология. – 2017. – Т. 9. – №. 2. – С. 108-112 DOI: <https://doi.org/10.23873/2074-0506-2017-9-2-108-112>

3. Зотиков, А. Е., Адырхаев, З. А., Теплов, А. А., Грицкевич, А. А., Ивандаев, А. С., Цыганков, В. Н., Кармазановский, Г. Г. Использование техники ex vivo у пациента с артериовенозной мальформацией почек при осложнении эндоваскулярного лечения //Ангиология и сосудистая хирургия. – 2017. – Т. 23. – №. 2. – С. 118-125.DOI:

4. Аскерова, А. Н., Степанова, Ю. А., Зотиков, А. Е., Ивандаев, А. С., Кармазановский, Г. Г. Артериовенозные мальформации почек: диагностика и лечение //Медицинская визуализация. – 2019. – №. 5. – С. 73-83.

В других изданиях:

1. Zotikov A., Gritskevich A., Adyrkhaev Z., Timina I., Pyatkova I., Cigankov V., Varava A., Kozhanova A., Ivandaev A., Demina, M., Pokrovsky A. Surgical treatment of aneurysm and arteriovenous fistula of renal arteries //Atherosclerosis. – 2016. – Т. 252. – С. e153.DOI: <https://doi.org/10.1016/j.atherosclerosis.2016.07.745>

2. Teplov A., Zotikov A., Gritskevich A., Adyrkhaev Z., Pyanikin S., Timina I., Pyatkova I., Kozhanova A., Ivandaev A., Pokrovsky A. Ex vivo organ-preserving surgery on kidneys for renal cell carcinoma and renal artery aneurysms //Atherosclerosis. – 2016. – Т. 252. – С. e151-e152.DOI: <https://doi.org/10.1016/j.atherosclerosis.2016.07.740>

3. Ivandaev, A., Askerova, A., Zotikov, A., Kozhanova, A., Schima W., Karmazanovsky, G. Successful surgical treatment with ex vivo technique in a patient with renal artery aneurysm rupture and bilateral arteriovenous fistula //Journal of vascular surgery cases and innovative techniques. – 2018. – Т. 4. – №. 3. – С. 232-236.DOI: <https://doi.org/10.1016/j.jvscit.2018.03.007>

Внедрение результатов исследования. Результаты диссертационной работы внедрены в повседневную практику отделения сосудистой хирургии и урологии ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России.

Основные положения диссертации доложены и обсуждены на конференциях:

1. II Городская научно-практическая конференция «Проблемы сосудистой хирургии» на тему: «Хирургическое и эндоваскулярное лечение аневризм брюшной аорты»: «Спорные вопросы хирургии брюшной аорты» 23 марта 2016 года. г. Москва.

2. II Городская научно-практическая конференция «Проблемы сосудистой хирургии» на тему: «Хирургическое и эндоваскулярное лечение аневризм брюшной аорты»: «Сочетанная операция протезирования брюшной аорты и резекция почки ex vivo» 23 марта 2016 года. г. Москва.

3. III Всероссийская конференция молодых ученых, современные проблемы хирургии и хирургической онкологии: Хирургическое лечение аневризм и артериовенозных свищей почечных артерий. 25 ноября 2016 года. г. Москва.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Ивандаева Александра Сергеевича «Реконструкции сосудов почки при экстракорпоральных операциях», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26 «сердечно-сосудистая хирургия» является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена научная задача улучшения результатов проходимости реплантированных сосудов, сохранения почки и её функции у больных, оперированных с использованием экстракорпоральной техники и ортотопической аутотрансплантацией почки.

Диссертация Ивандаева Александра Сергеевича «Реконструкции сосудов почки при экстракорпоральных операциях» соответствует требованиям, установленным пунктом 14 Положения «О присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016г №335): в диссертации соискатель ученой степени ссылается на авторов и источники заимствования материалов или отдельных результатов.

Диссертация «Реконструкции сосудов почки при экстракорпоральных операциях» Ивандаева Александра Сергеевича рекомендуется к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26 «сердечно-сосудистая хирургия».

Заведующий отделением хирургии сосудов
ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского»
Минздрава России, кандидат биологических наук
г. Москва, ул. Большая Серпуховская, 27

Покровский А.В.

Подпись заверяю
Заместитель директора
ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского»
Минздрава России по методической
и образовательной работе
г. Москва, ул. Большая Серпуховская, 27

Теплов А.А